
diário oficial Nº 34.875   57Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 479/2022-DAF/CGP, DE 09/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/143701;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Dom Eliseu – 21/02 à 28/02/2022, Parago-
minas 01/03 à 08/03/2022, Rondon do Pará/Belém – 09/03 à 18/03/2022, 
a fim de realizar fiscalização e acompanhar os serviços de vigilância arma-
da executada pela empresa C & S nas CIRETRANs nos referidos municipios, 
conforme previsto no Contrato nº 37/2020, bem como auxiliar os gerentes 
no intuito de melhorar o atendimento aos usuários.

nome matricula
Rafael Santos de Sousa 54194128 /1

Aline Oliveira Lima 54195455 /1
Jamile Yasmim Cardoso Santos 04220511 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 480/2022-DAF/CGP, DE 09/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/143961;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Castanhal – 21/02 à 22/02/2022, Bragan-
ça – 23/02 à 28/02/2022, Salinópolis – 01/03 à 07/03/2022, Vigia – 08/03 
à 10/03/2022, Mãe do Rio – 11/03 à 18/03/2022, a fim de realizar troca 
de Extintores ações de analise de risco, planejamento, inspeção, treina-
mento de combate a sinistro de incêndio nas CIRETRANs, dos referidos 
municipios, conforme combate e prevenção de incêndio CNSO e contrato 
administrativo nº 031/2021.

nome matricula
Sérgio Roberto Ferreira dos Remédios 54193260 /1

Reinaldo Alves de Azevedo 5397677 /1
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 481/2022-DAF/CGP, DE 09/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/140342;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Cametá – 03 e 04/03/2022, Igarapé-Miri – 05 
à 08/03/2022, Tomé Açú – 09 e 10/03/2022, Bragança – 11 à 14/03/2022, 
Capanema – 15 à 16/03/2022, Salinópolis – 17 e 18/03/2022, Vigia – 19 
à 22/03/2022, Castanhal/Belém – 23 à 25/03/2022, a fim de realizar le-
vantamento quantitativo dos bens inserviveis, para fim de recolhimento e 
efetuar levantamento das necessidades de imóveis novos e também dos 
utensilios de linhas brancas para efetuar aquisição.

nome matricula
Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118 /1
Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 494/2022-DAF/CGP, DE 14/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/105991;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 21/02 à 18/03/2022, 
a fim de realizar atendimento ao público em processo de renovação, mu-
dança de categoria, adição de categoria, segunda e primeira habilitação.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 507/2022-DAF/CGP, DE 14/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/97177;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Altamira no período de 21/02 à 22/03/2022, 
a fim de atender a demanda de atendimento de exames práticos repri-
minda na CIRETRAN de Altamira.

nome matricula
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 517/2022-DAF/CGP, DE 15/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/150167;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Capitão Poço – 21 à 26/02/2022, Capa-
nema – 27/02 à 05/03/2022, Bragança – 06/02 à 12/03/2022, Salinópolis 
– 13/03 à 22/03/2022, a fim de dar treinamento de habiliatção, veículo e 
PAE para os contratados no Processo Seletivo e também orientações téc-
nicas e administrativas.

nome matricula
Mauricio Santos da Silva 57234927 /4

Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191 /2
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1
Reinaldo dos Santos Barros 3476 /1

Glauco Pinto Freitas 54190431 /2
Josué Coentro Costa 80845490 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 524/2022-DAF/CGP, DE 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/139776;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Curiónopolis – 16 e 17/02/2022, Xinguará – 18 à 
20/02/2022, Redencão/Belém – 21 à 25/02/2022, a fim de realizar instrução 
do Processo Administrativo Disciplinar, PORTARIA Nº 251/2021-CGD/PAD. 

nome matricula
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751 /1

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581 /1
Paulo Roberto Mendes Martins 3262138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 532/2022-DAF/CGP, DE 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/165213;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 07 e 08/03/2022, Parauapebas 
– 09 à 12/03/2022, Canaã dos Carajás – 13 e 14/03/2022, Xinguará – 
15 à 17/03/2022, Ourilândia do Norte – 18 à 20/03/2022, Tucumã – 21 
e 22/03/2022, São Félix do Xingú – 23 à 25/03/2022, Redenção – 26 à 
28/03/2022, Conceição do Araguaia – 29 à 31/03/2022, Santana do Ara-
guaia – 01/04 à 05/04/2022, a fim de realizar levantamento de viabilidade 
necessidade para instalação de novas empresas credenciadas em vistoria 
(ECV) nos municipios acima citados.

nome matricula
Solange Maria Anaice Lopes 80845576 /1

Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384 /2
Jucirene Silva de Araújo 55585884 /2

Giovanna Amaral Dias Cunha 5890037 /3
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 542/2022-DAF/CGP, DE 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/184035;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará, no período de 05/03 à 19/03/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalizações de trânsito no referido município em 


